



W. BIEGAŃSKIĘ · W · CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKUCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

Ceny prenumeraty:

miesięcznie 5 mk. z odnośnieniem do domu 4.50 bez odnośnienia kwartalnie 15 mk. Cena pojedynczego numeru 30 fenigów.

Ceny ogłoszeń: za wiersz petitowy jednoszpaltowy na 1 kol. 2 mk. 00 fenigów, na II i III kol. 1 mk. 50 fen na IV kol. 75 fenigów. Ogłoszenia drobne po 20 fenigów, za wyraz.

Adres Redakcji i Administracji

CZĘSTOCHOWA, ulica Fanny Marji Nr. 23. Telefon Nr. 50. Skrzynka pocztowa № 25.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie z wyjątkiem dniświątecznych od godz. 10—2 po poł. Rękopisów nadesłanych redakcja nie zwraca.

Do sprzedania ZAKŁADY DUKARSKIE i wydawnictwo czasopisma „GONIEC CZĘSTOCHOWSKI”

Drukarnia, egzystująca od 20-tu lat, a wydawnictwo od 14-tu prosperują bardzo dobrze i przekazane być mogą tylko w ręce ludzi, którzy w dalszym ciągu prowadzić będą pismo w tym samym kierunku t. j. niezależnym, szczerze narodowym i uwzględniającym najwybitniejsze interesy kraju i jego ludności.

Reflektanci, traktujący rzecz poważnie, proszeni są o zgłaszanie się wprost do właściciela F. D. Wilkoszewskiego w Częstochowie II Aleja 38. Pośrednictwo wykluczone.

O szkoły specjalne dla ludu.

Więść się przebudziła, odrzuciła od siebie zasłone — powszechną ciemność, stanęła twarzą w twarz z elementarzem, co więcej, potoczyła gospodarzy mełotnych w kółka rolnicze i przeróżne kooperatywy, a sporadycznie tu i owdzie zdobywa się na czyn niemal heroiczny — kształci swe syny w szkołach miejskich, dając społeczeństwu garść księży, czasem doktora, inżyniera, najczęściej drobnego urzędnika.

Zastanawiając się nad tem zjawiskiem, dochodzi się do przekonania, że większość dzieci wiejskich dla społeczności wiejskiej bezwzględnie jest stracona. Oderwani od pnia rodzimego już dość nie wróca, bo pod słońcem strzeżoną im za nisko, za ciemno, porwała ich karjera życiowa. Idą falami do miast zdobywając tajemnicę zwycięstwa nad przeciwnością losu, idą z prostotą i ofiarnością, z wiarą pierwotną, a tam obok wiedzy odczyna na nich niebezpieczeństwo, co może z łatwością serca ozięblić, wysuszyć, spopielić, co — choć mądrości nauczyci — czystość i wiarę strawi. W migracji tych najdzielniejszych jednostek ze wsi zwiększa tylko szeregi proletariatu inteligencji. Więść traci na tem dużo, a kraj czy zyskuje wiele?

Chłop, co cdejmując pozostałemu rodzeństwu kąs chleba, kształcił jednego z synów, bezpośrednio nie czerpie zysków z uprzywilejowanego syna, a w większości wypadków nawet nie wie, co się z nim dzieje, i w chwili obecnej gdy ruch ludowy warstwy, gdy miejscami rozdziewki poczynają się wkradać pomiędzy gromady chłopiekie, niema na stanowisku tych, co z tego środowiska wyszli, co mu powinni służyć radą, nauką i czynną pomocą, natomiast całemu gromadami tują się po miastach te bezdomne sieroty chłopiekie w surducie w rębniaka — urzędnika, czasem w księgiej sukience.

Wiele przyczyn się na to składa, ale nad wszystkimi góruje ten fatalnie wielki przedział pomiędzy prostotą wiejską a błęhtrem miejskim, gdzie szablcn wypełnia wszystko i góruje nad wszystkim.

W Szwaajcarii tym idealnym środowisku prawdziwego ustroju demokratycznego, synowie drobnych rolników, rzemieślników, po skończeniu szkoły, często nawet wyższego zakładu, wracają do pluga lub warsztatu, dzwiczęta do kuchni lub posługi domowej.

U nas niejeden zapyta, czyż warte było kończyć szkoły by zająć się orką, szyciem butów lub kucharowaniem? Z kolei zadam pytanie czy warto ją kończyć by całe życie stukać na Remingtonie, aparacie telefonicznym, lub skrobać piórem w pierwszej lepszej kancelarii, a przecież większość tej inteligencji na tem kończy swą karierę życiową. I czy w ogóle można te zajęcia uważać za szlachetniejsze, lepsze i użyteczniejsze od pracy na roli, warsztacie lub w kuchni.

Powinniśmy jak najprędzej stworzyć specjalny typ wyższej szkoły, w której obok nauki panowała by idea powrotu na własny zagon lub warsztat. Idziemy tywidłowo w kierunku oświecenia ludu, pamiętajmy jednakże o tem, że tu nie o wykształcenie lekarzy, inżynierów i urzędników nam idzie, lecz o gorących obywateli kraju, niedorwanych od krzrodzimego, świadomych celów. Pe głębiemy wtedy bieżący życia na wsi, wzmocnimy je i odrzućmy precz daleko szlachetnie wyhodowane nowatorstwa, które sieją jeonnie burzę i nie zgodę wzajemną. Częstochowa ma tu wdzięczne zadanie do spełnienia, jest ona dla chłopca polskiego miejscem, ku któremu chętnie zwraca myśl swe i marzenia, Częstochowe lud nasz masami nawiedza, gdy do innych miast nie go nie ciągnie a Warszawy się boi, w Częstochowie powinna więc powstać pierwsza wyższa specjalna szkoła dla dzieci chłopca polskiego, gdyż tu najłatwiej będzie zachować ciągły kontakt między wychowancami tej uczelni a środowiskiem z którego wyszli. Niech czar ny surdnt nie zamienia białej sukmany.

Przez lud dla narodu.

K. Bogowski.

Gdańsk.

Tak niedawno jeszcze głucho było w Polsce — o polskim wybrzeżu. Ze garstka ludzi gorącym głosem, jak oskarżeniem, bić musiała w pancernym zasklepieniu obojętność czy niepiętność, by zwrócić narodowe oczy i polityczną myśl naszą w tę stronę, w którą, tak uporczywie widzi ją gienjez państwowy Chrobrych i Krzywoustych, nad Bałtyk, na Pomorze!

I oto dziś, w chwili rozrachunku dziejowego, w chwili, w której ręka sprawi dliwości w tak bezlitosny sposób dotknęła nieszczęśliwych — trzy wielkie dotychczas poległ, samowiedza narodu żywiłowo zwracać się znowu zaczyna ku morzu, i z Polski bije jeden wielki głos żądania tego zlotopiszeszytego wybrzeża Bałtyku, odwiecznie ludnością polską zasianego, gdzie majestatycznie wylewa swe wody Wisła, rzek polskich królowa, Gdańskiem ukoronowana.

Głos ten usłyszeć musi Europa cała, bo jest sprawiedliwy, bo jest poparty nie u-

roszczeniami imperjalistycznej natury, ale nieprzedawnionym prawem do tego, co niegdyś było nasze i, jako przemocą nam wydarte, znów do nas powrócić powinno.

Przebieg sprawa ta dotychczas załatwiona na naszą korzyść nie została, utyka szczególnie sprawa samego Gdańska, którego ludność dziś składa się w przeważającej ilości, bo 88 proc., z Niemców, co służy za argument przy zasadzie samostanowienia, o narodowości oparty, przeciw naszym do miasta tego pretensjom.

Chciałbym więc w skróceniu przedstawić tu jego historię, nie w obec aktualności tej kwestii podzielić się z czytelnikami garścią cyfr i faktów, z jego przeszłością związanych, i podkreślić stąd prawa nasze do niego płynące.

Założenie Gdańska, jak wielu bardzo miast starożytnych, ginie w promocy dziejowej, i tylko z legend coś niecoś wyczytać możemy. Zapiewają je skwapliwie kronikarze, a u Kromera np. czytamy, że jeden z potomków Lecha, Wyzimir, zwyciężywszy w bitwie morskiej króla duńskiego, wziął do niewoli wielką liczbę duńczyków i osadził ich w dwóch nowozałożonych miastach nad morzem: Wismarze, nazwanym tak od założyciela, i Gdańsku, zawdzięczającemu swe imię owym Danom czyli Duńczykom.

Mamy tu więc zarazem jedną z hipotez nazwy tego miasta, które mnożyły się w miarę rozwoju badań historycznych. Próbowano np. łączyć tę nazwę ze staro-kandydym „Gottscandza” zaznaczać ją jako wędrowkę Gotów ze Szwecji na kontynent; indziej znowu z odnalezionego w dokumentach wyrażenia „pons Danensis” wyprowadzono: k'Dańsk, co znaczyłoby jakby wyjsie ku Danji; wreszcie zasłużony badacz W. Kętrzyński buduje własną hipotezę, choć opartą o przypuszczenia niektórych uczonych, że nazwa Gdańska wywodzi się od imienia własnego, od jakiejś wody, Gdańem zwanej, istniejącej w czasach leskiech, a znajdującej potwierdzenie w nazwie łacińskiej: sinus Codanus, jaką za czasów rzymskich ohrzeżono przy ujściu Wisły połoną zatokę.

Około roku 1000 kronikarz czeski Kosmowski wymienia już nazwę Gdańska, a zamieszkuje go ludność lechicka. Dopiero w r. 1238 Swiatopek gdański pozwolił tam mieszkać Niemcom, którzy coraz więcej gromadzili się w mieście i germanizowali je na swój sposób, przygotowując grunt zachłanności krzyżackiej. W mieście lat 100, bo w r. 1308 ręka krzyżacka sięgnęła po miasto, a panowanie nad nim swoje zaznaczyła odrazu wycięciem 10 tys. ludności polskiej. Wtedy to przechrzczone Gdańsk na „Danzig”. Ale zbrodnica ręka nie wytypiła ducha polskiego, a ciągnąc zbytnio ogółowi mieszkatców wytorzyła w nich nieprzerpąta tęsknotę do Polski, którą rajcowie miasta zmanifestowali po raz pierwszy po klęsce grunwaldzkiej, co też z pierwowym przypłacił, gdyż krzyżactwo w Gdańsku dość silnie jeszcze było. Ta niezłomna chęć Gdańska powrotu pod opiekę Polski realizuje się wreszcie w r. 1454 i stanowi jedyny swego rodzaju przykład w dziejach.

Odtąd „niezruszonego przywiązania nie przedstawiali zani gdanieszanie najpiękniejszych dawc Polsce przykładów”. Obiegani przez Gustawa Adolfa rzetelniej udzielili mu odprawy; wnet po raz drugi w wielkiej wojnie północnej dziełnie się trzymani wśród powszechnego potopu, nie szczędząc krwi i mienia, czyn zasłużyli sobie na zaszczytne oświadczenie kancelarza; że w tym jedynym mieście wbrew przemocy, i tyranji i podstępom okrutnego nieprzyjaciela całe państwo utrzymane zostało! — i na pamięć potomnych.

J. K a c z k o w s k i.

Z WIDOWNI WYDARZEŃ.

sprawa podpisania pokoju.

Przed odjazdem z Ameryki prezydent Wilson w prywatnej rozmowie z jednym z wyższych członków rządu Stan. Zjedn. powiedział: „Pokój powinien być podpisany jak najprędzej. Życie narodów całego świata cywilizowanego powinno być

wprowadzone na tory normalne. Będzie to: najlepszym zabezpieczeniem przed szerzeniem się bolszewizmu. Mam nadzieję, że następny mój przyjazd do Ameryki nastąpi po podpisaniu pokoju”.

Powołanie przedstawicieli mniejszych państw.

Rada wielkich mocarstw uchwalila powołać do komisji finansowej przedstawicieli następujących państw: Belgji, Grecji, Polski, Rumunii, Serbji i czesko-słowackiej republiki, zaś do komisji ekonomicznej Belgji, Brazylji, Chin, Polski, Portugalji, Rumunii i Serbji. Inne państwa wysłać swych delegatów, gdy komisje będą się zajmowały sprawami tychże państw.

Zjazd w Paryżu.

Paryż. — Reuter donosi: Do wszystkich państw neutralnych Europy, Azji i Ameryki wysłane będzie zaproszenie do mianowania przez te państwa przedstawicieli, którzyby dnia 20 marca mieli przybyć do Paryża, celem (wzięcia udziału w prywatnej, nieoficjalnej konferencji. Przedstawiciele ci będą mogli wyrazić opinię o związku narodów. Zaproszenie to wyjdzie od konferencji pokojowej.

Niemcy grożą.

Przewodniczący niemieckiej komisji rozwojowej w Spa przedstawił notę, w której rząd niemiecki grozi, że jeśli entanta nie znieście zakazu przewozu wojsk niemieckich przez Bałtyk, to Niemcy wycofają swe wojska z frontu bolszewickiego i pozostawia bolszewikom Libawę.

Rozuchy w Berlinie.

Wojsko rządowe zdołało oczyścić jedno z największych gniazd spartakowców, w którym trzymała się t. zw. dywizja marynarki, tworząca rdzeń spartakowców. Z 250 ujętych spartakowców 24 na miejscu rozstrzelano. Zdobyto na spartakowcach ogromny skład broni palnej. Mnożą się napady i rabunki na ulicach Berlina. Sytuacja komplikuje się a przez to, że spartakowcy wypuścili zbrodniarzy z więzień.

Zamach bolszewicki w Budapeszcie.

Budapeszt. — W sobotę próbowali tu komunisti dokonać zamachu na państwo przez obsadzenie parlamentu, banków i budynków rządowych. Podczas walk ulicznych wojsko rządowe pokonało komunistów i oyczyściło centrum miasta.

Obsadzenie kolei czeskich i węgierskich.

Wysze dowództwo francuskie ma zamiar wysłać kilka oddziałów wojsk w celu obsadzenia głównych magistrali kolejowych w Czechach i na Węgrzech.

Bojówki chłopiekie.

W gub. rjański, tulskiej i kałuskiej chłopki zorganizowały bojówki przeciw bolszewikom. Bojówki te rozpedziły komitety „biedoty chłopiekiej”, sniszczły telegrafy i koleje.

Wysłano przeciw buntującym się chłopom oddziały czerwonej gwardji wystrzelają mnóstwo wieśniaków. Z rozkazu dziennego, podpisanego przez Trockiego wynika, że w różnych częściach kraju powstają chłopiekie organizacje bojowe przeciw bolszewikom. Trocki żąda surowego ukarania winnych oraz tych komisarzy którzy chcą jakkolwiek pobłażliwość wobec chłopów.

Zaostrzenie blokady Rosji.

London. — Z Paryża donoszą do Times, że konferencja aliantów postanowiła dalsze zaostrzenie blokady Rosji. Dlatego wzmocniono garnizon aliantów w Odesie do 25,000 ludzi.

Nie zaniechano też zamiaru kampanji wiosennej przeciw Rosji. Zamiaty Clemenceau względem Austrii.

Austriacki ambasador w Madrycie ks. Fuerstenberg podał w wiedeńskiej „Neue Freie Presse” szczegóły o swych rozmowach z dyplomatami Ententy, z którymi spotkał się w Szwajcarii. Zdaniami tych dyplomatów Clemenceau zamierza dać odczytać Austrii tak samo jak Niemcom cały ciężar klęski Niemcom nie pozwoli się już dźwigać. Okazuje się to z rzekomego zamiaru Clemenceau połączenia Austrii z Niemcami południowymi, a odosobnienia Niemiec południowych i wschodnich.

Stan oblężenia w Prusach wschodnich.

Holzstyn W 7-miu powiatach Prus wschodnich wprowadzono stan oblężenia rzekomo z powodu obrony przeciw polakom.

Niemcy w wojnie z Polską. Olsztyn. Ogłoszenie stanu wojennego nad polskimi powiatami Warmii oraz nad całym Mazowszem pruzkiem tudzież nad powiatem libawskim motywuje pruski komendujący generał 20 korpusu tem, że Niemcy znajdują się w wojnie z Polską.

Maszyny do Polski. W Paryżu powstało akcyjne towarzystwo anglo-francuskie z kapitałem 40 milionów franków, które ma dostarczać do Polski najrozmaitszych maszyn na potrzeby przemysłu.

Pierwszy transport będzie wysłany za trzy tygodnie.

Chwila błędna.

— Włochy i Rumunja zastrzegły sobie, jak okazuje się, pierwszeństwo co do odszkodowania za udział w wojnie.

— Komisja kongresowa powzięła decyzje co do Rosji. Treść decyzji nie jest znana.

— Komisarz aprowizacji Hooser oświadczył, iż sprawa aprowizacji Polski jest zanewionna.

— Czechy zerwały stosunki z Austrią niemiecką.

— Niemcy cięszyscy domagają się utworzenia z Ks. Cieszyńskiego neutralnego państwa.

— W kwietniu będzie otwarty uniwersytet polski w Poznaniu.

— Niemcy przekroczyli linię demarkacyjną pod Gniełkowem, rabowali przytem i plądrowali.

— Z materiałów posiadanych przez rząd francuski i belgijski okazuje się, że Niemcy przed wojną przygotowali się do systematycznego burzenia fabryk na terytorjach zagranicznych.

— Bolszewicki rząd ukraiński wystąpił przeciwko porozumieniu się dyrektoriatu ukraińskiego z Polską i ententą, gdyż to byłoby wystąpieniem przeciwko klasom pracującym.

Zadania wiosenne przedłożone konferencji obejmują: Górną Adyżę, Trentyn, Friulu, Gurycję, Trjest, Polę, Klekę i część Dalmacji.

Niemcom ma być wzbronione budowanie samolotów. Już budowane aparaty mają być albo zniszczone albo rozdzielone między sprzymierzonych.

Najwyższa Rada Sojusznicza konferencji pokojowej obradowała w poniedziałek nad stosunkami w Polsce.

Pierwszy kongres międzyojużniejszy aeronautyczny zbierze się w Rzymie i opracuje międzynarodowy kodeks żeglugi powietrznej.

Spartakusowcy z Królowca pozostają w ścisłym kontakcie z rządem bolszewickim, a szczególnie z sowietami w Libawie i Kownie.

Sprawy polskie.

Komunikat polskiego sztabu generalnego.

Warszawa. Komunikat sztabu generalnego wojska polskiego z dnia 14 marca 1919 r.

Lwów trzyma się bohatersko.

Litwa i Białoruś: Grupa gen. Iwaszkiewicza. Załoga Słonima pod dowództwem majora Rutkiewicza, który w umiejętny sposób przeprowadził obronę Słonima, odrzuciła bolszewików poza Kapaniec, i zajęła Albertyn i Czepielewo.

Oddziały majora Bobiatyńskiego wyparły bolszewików przez Szczarcę.

Od dnia 8 III do 11 wzięto 120 jeńców.

Grupa gen. Listowskiego: W walce pod Pińskiem zdobył bielski pułk piechoty 2 sztabary bolszewickie z 2 kulamioty.

Wolyn. Grupa gen. Smięgło-Rydzka: Nad Stochodem koło Paresy i na innych odcinkach ożywiona działalność wywiadowcza.

Galicja Wschodnia: Grupa generała Romera: Atak ukraiński na Górę pod Beizem odparto. Wojska nasze zdobyły Magierów, silnie uciążony przez ukraińców. Do niewoli wzięto 17 jeńców.

Grupa gen. Rozwadnowskiego: Artyleria ukraińska ostrzeliwała elektrownię Persenkówką, Skaliów i Skaliówek. Patrole nieprzyjacielskie, podsuwające się pod nasze okopy pod Lwowem, zostały odparte. Atak nieprzyjacielski, poprzedzony silnym ogniem artyleryjskim, na Gródek Jagielloński i folwark Dabanowski załamali się. Nieprzyjaciel zatakował na południe od Medyki. Atak odparto, biorąc jeńców i zdobywając i karabin maszynowy. Sądowa Wisznia rzadka ostrzeliwana przez baterje ukraińskie.

W zastępstwie szefa sztabu gen. Haller pułkownik.

Obrona Lwowa.

Chwilowo groźna sytuacja wojenna koło Przemysła jest usunięta. We wtorek i środę wycofaliśmy nasze oddziały znaczne sukcesy, sytuacja poważnie polepszyła się. Wojsko ukraińskie wyparto. Oddziały poznańskie odniosły chlubne wawrzyny. Komunikacja kolejowa na wschód od Przemysła jest w dalszym ciągu przetrwana, gdyż nie zdążono jeszcze naprawić toru kolejowego, uszkodzonego pociskami artylerji ukraińskiej na pociąg ciężarowy. Prace około naprawy toru idą szybko i dnia 14 b. m. tor ma być naprawiony, a komunikacja przywrócona.

Dziennik Polski donosi: Transporty wojska poznańskiego przejeżdżały wczoraj przez Kraków, dążąc na odsiecz Lwowa.

Sprawa polska na kongresie.

Najwyższa Rada Wojenna rozpoczęła wczoraj dyskusję nad ustaleniem wschodnich granic Niemiec, w szczególności zaś nad rozgraniczeniem polsko-niemieckim.

Hoever, komisarz aprowizacyjny omawiał kwestję aprowizacji Polski. Ilość produktów amerykańskich dostarczanych Polsce, z polecenia najwyższej Rady ekonomicznej wynosi obecnie 2,000 tonn dziennie.

Z powodu coraz lepszej organizacji, wszelkie trudności w przewożeniu artykułów spożywczych będą pokonane. Apropowizacji Polski można uważać za zapewnioną.

Niemcy zaproponowali aby armja Hallera wyładowała w Libawie, gdzie nie dotykając wcale obszarów niemieckich najprędzej mogłaby ruszyć urzeczwi bolszewikom.

W drugim rządzie proponują Krapędę i Piławę.

Delegat Rady wojennej koalicyj.

Na dzisiejszym posiedzeniu rada najwyższa, opierając się na wiadomościach, zebranych przez misje międzysojusznicze, bawiącą obecnie w Polsce, a szczególnie na sprawozdaniu, przedłożonym jej wczoraj przez angielskiego generała Carton de Wiarda, który wrócił z Warszawy, postanowiła wysłać generała Henrysa do Polski, by był pomocnym generałowi Piłsudskiemu w jego wojskowym zadaniu.

Gen. Henrys oddał b. wielkie usługi w Maroku. Przez cały czas wojny światowej walczył on na froncie, a pod koniec wojny był komendantem wojsk francuskich na Bałkanie. Odnosił on wspaniałe zwycięstwa nad armją bułgarską i zmusił ją do kapitulacji.

Sprawa Cieszyna nie zdecydowana.

Pisma ogłaszają oświadczenie członków misji aljankowej w Cieszynie. Oświadczenie brzmi:

W ostatnich dniach pojawiły się zarówno w polskich jak i w czeskich pismach wiadomości, jakoby kwestja Śląska wschodniego została

już rozstrzygnięta względnie jakoby ostateczna decyzja miała zapasó 15 marca b. r. Władomości tego rodzaju są bezpodstawne.

Zerwanie rokowań.

„Neue Freie Presse” donosi z Berlina: Wojskowi członkowie komisji niemieckiej w Poznaniu, którzy rokowali w sprawie sporu granicznego niemiecko-polskiego, zerwali rokowania i odjechali z Poznania, a to ze względu na traktowanie ich i ton, jakie używali wobec nich członkowie misji koalicyjnej.

Decyzja o granicy Polsko-Niemieckiej.

Dzienniki donoszą z Hagi, że dnia 11 marca zapadła w Paryżu decyzja w sprawie ustalenia granic między Polską a Niemcami.

Uznanie Polski przez Szwajcarję.

Jak donosi „Beater Bund”, szwajcarska rada związkowa uchwaliła uznać państwo polskie i czesko-słowackie.

Nieprowadzenia agitacji strajkowej.

Sosnowiec. We wszystkich kopalniach i zakładach przemysłowych w dniu dzisiejszym odbywa się praca trybem normalnym.

Miasta polskie wobec Gdańska.

Spółdziałając z krakowskim Komitetem odzyskania Gdańska, Związek miast polskich i wezwał wszystkie miasta polskie do urzędzenia w d. 9 b. m. przez Rady Miejskie łącznie z Magistratem uroczystych posiedzeń, na których byłyby powzięte rezolucje w sprawie odzyskania Gdańska. Pośredniemu Związkowi uwielić pomyślny wynik uroczystych w myśl wezwania nadesłały telegraficznie swe rezolucje miasta: Sochaczew, Kalisz, Włocławek, Kielce, Siedlec, Maków, Międzyrzec, Lublin, Sosnowiec, Wyszaków, Opoczno, Sieradz, Krasnystaw, Skierniewice, Kutno, Łódź, Paitusk, Łomża, Zamosć, Biała Podlaska, Częstochowa, Radom, Sandomierz, Błowicz, Mława, Żyrardów, Krzepice, Koło, Piotrków, Chełm, Czeladź, Garwolin, Łask, i Siewierz, Końskie i Radomsk. Wszystkie te depeze są przeniknięte głębokim uczuciem patriotycznym, nascedowane są przytem dojrzałym zrozumieniem doniosłości przyjętej akcji. Objaw to wielce pocieszający.

Trocki Mojżeszem.

Pod pow. tytułem zamieszczają wychodzące w Warszawie „ostatnie wiadomości” charakterystyczny artykuł, który poniej przytaczamy w dosłownem brzmieniu: „Sensacyjna wiadomość dochoodzi do nas z Rosji. Jak wykryto w ostatnich czasach żydzi uznali w Trockim Mojżesza. Tak jak Mojżesz przeprowadził żydów przez morze Czerwone, tak Trocki wprowadza żydów do panowania nad światem. Rosja, która dziś jest pod panowaniem żydów, zawładnęła to tylko Trockiemu. Żydzi w uznaniu zasług jakie położył dla nich, uznali go za Pomazańca Bożego i wysłali specjalną misję, która ma złożyć mu hołd i prosić, żeby nie ustawał w pracy nad wzmocnieniem potęgi narodu wybranego, za jaki się uważają żydzi. Ideal ich, iż będą panami świata ziszczą się nareszcie. Już są panami Rosji.

Wróżą sobie, iż niebawem będą panami Polski, a potem zawiadną całym światem. Na jednym tajnym zebraniu rabinów wyrażono, iż socjalizm jest właśnie tym Czerwonym morzem, przez które Trocki przeprowadził ich do panowania nad światem. Tak, jak w morzu Czerwonym rozstąpiły się bałwany, tak rozstąpi się przed głosem Trockiego, nieważliwe czerewnych gojów do białych żydów. Jako Mojżesz postanowiono traktować Trockiego. To, że dziś w Rosji żydzi deją śluby gojom, uważane jest za największy triumf talmudu. Do wszystkich żydów skierowano apel, aby wszystkimi siłami popierali ruch bolszewicki, dlatego, że prawa bolszewicze pisane są przez żydów i są w zupełnej zgodności z ich dążeniami.

Ostatnio żydzi w Rosji zaprowa-

dził prawo socjalizacji kobiet. Prawo to polega na tem, iż każda kobieta obowiązana jest należeć do każdego mężczyzny, który tylko chce, a dzieci po urodzeniu mają być oddawane do zakładów, które będą prowadzone przez żydów; tam nad nimi mają dokonać właściwych obrzędów i tak chować, aby wyrastali prawdziwie żydzi. Żydzi, wyuzosci na handlu żywym towarem, powiadają, iż przez to wprowadzenie lekkich obyczajów, uia się im cała Rosja zażydzi. Pręznaczono 10 miliardów rubli na propagandę bolszewizmu w Polsce i w Niemczech. Na rok 1925 przewidziane ma być zapise oziawanie nad światem. Podobno Trocki jest już w zupełnym porozumieniu z żydami amerykańskimi, którzy zobowiązali się nie dopuścić do tego, aby wojska polskie z Francji przybyły do obrony Polski. Na wiosnę ma nastąpić pochód bolszewików na Polaków, a żydzi mają wewnątrz wywołać rewolucję, aby kamień na kamieniu nie pozostał po wszystkim, co Polskę przypomina. Wiara w specjalne posłannictwo Trockiego napawa ich otuchą, iż plany się udać i ornel polski, ta gęś, jak się wyrażają, będzie skosserowana i spoyta przez prawowiernych przy najbliższych świętach Wielkiejnoży, tak jak w Kzypcie był spoyty baranek”.

Pójdziemy w bój...

Pójdziemy w bój — smiertelny i ostateczny — zginie my chętnie — tak nam pomóć Bóg — byle przed śmiercią, widzieć, że wraz z nami pada i wróg!

Nic to, że zginąć trzeba będzie może, przecież śmierć idzie i tak wiołą ku nam, piękniej więc chyba jest rzec je!

„Naprzeciw, idę ci sam!”

Zginie my, nie to, i tak umrzeć trzeba, byle wraz z nami padł odwieczny wróg,

więc — baczoński! — za brat bracia, w tyralierę, dopomóć Bóg! — Roman Woynicki.

KRONIKA

Jutro d. 17 marca 1919 r. Asygnaty Polskiej Pożyczki Państwowej

nabywać można (po potrąceniu procentu)

100 marekwe, koronowe, rublowe za	96,89
500 „ „ „ za	434,51
1000 „ „ „ za	968,99
5000 „ „ „ za	4844,45
10000 „ „ „ za	9688,99

We wtorek d. 18 marca Asygnaty Polskiej Pożyczki Państwowej

nabywać można (po potrąceniu procentu)

100 marekwe, koronowe, rublowe za	96,90
500 „ „ „ za	434,51
1000 „ „ „ za	969,03
5000 „ „ „ za	4845,14
10000 „ „ „ za	9690,28

— Częstochowa a sprawa Gdańska. Niezależnie od rezolucji wysłanej przez Radę i Magistrat w Częstochowie do rządu polskiego w Warszawie i Komitetu Narodowego w Paryżu, w dniu dzisiejszym z inicjatywy Polskiego Tow. Krajoznawczego odbędzie się o godz. 2 po południu w sali „Ogniska Robotniczego” wiec w sprawie przystąpienia do wybrzeży Bałtyku do Polski pod hasłem: „Gdańsk musi być nasz!” Przemawiać będą: pp. L. Nieprzecki dr. Nowak mec. Walosiński, profesor Sołtcki.

Sprawie Gdańska poświęciliśmy specjalny numer w ub. niedzieli solidaryzując się w całym społeczeństwie polskim. Ponieważ wieść dalszej wzbudził niewątpliwie duże zainteresowanie w naszym mieście poświęcamy tej aktualnej dla nas sprawie zajmującym się szkie historyczno kulturalny p. Koszkowskiego p. t. „Gdańsk”. Część drugą szkieku ze względu na technicznych samodzielnym w następującym umieszce.

Wakacje w oczach stolarzy.

Dnia 19 marca t. j. w dzień św. Józefa, patrona stolarzy odprawione zostanie nabożeństwo w kościele św. Rodziny o godz. 10-jej re-

Ogłoszenie.

Narada Delegacji Kongresowej jako organ przyboczny przedstawicielstwa Polski na Kongresie, zażądała dostarczenia jej dokumentów, stwierdzających zbrodnie okupantów przeciw prawu międzynarodowemu, oraz zbrodnie zwyciężajne.

Wchodziłyby tu w grę:
 a) terroryzowanie systematyczne, b) dewastacja dobrowolna, niszczenie własności, c) zdzierstwa nielegalne oraz grabieże, d) egzekucja nielegalna, e) deportacja ludności cywilnej na terytorja okupowanych i przymusowa praca, f) zabójstwa zakładników, g) bombardowanie napowietrzne bez odróżnienia i bez wyboru, h) dowolne bombardowanie szpitali bez konieczności, i) użycie bezprawne jeńców wojennych i zle ich traktowanie, j) instrukcje niedawania pardonu, k) ogólne użycie nielegalnych metod prowadzenia wojny.

Kto z mieszkańców Częstochowy uwałaby, iż na nim lub jego majątku popełniona została lub dotknęła go jedna z tych zbrodni, zechce wystosować o tam do Magistrata możliwie wyczerpujące zawiadomienia, które da podstawę do wdrożenia formalnego śledztwa sądownego, celem użytkowania otrzymanego materiału przez Biura Prac Kongresowych. 0618—
 Nadburmistrz JARMUŁOWICZ.
 Kierownik Wydziału J. GLAZEK.

Inż. W. Kukliński i K. Deloff

Biuro Meljoracji Rolnych

Częstochowa, ul. Dojazd № 9, telef. № 80.

Wykonywa: Drenowanie pól, —osuszanie i nawożenie łąk, gospodarstwa rybnego. — Regulowanie rzek. Budowę dróg i szos. —Eksploatacje i kultury torfów

OGŁOSZENIE.

Wobec odmówienia przez władze Aprecjacyjne dostawy towarów kodyngensowych do podziału między ludność powiatu, Centralny Komitet Żywnościowy na powiat Częstochowski, tracąc cel swego istnienia, z dniem 1—III—1919 r. przestał pełnić swoje czynności i przystąpił do likwidacji.

Centralny Komitet Żywnościowy
 na powiat Częstochowski.

ŚWIERZBĘ „MASĆ P-RA HEBDY”

Szybko leczy mydlaną w stołkach na 1-3-12 osób. Nie plami białizny, ma przyjemny zapach.

Żądać wszędzie. Skład główny Tow. Akc. Fr. Karpiński w Warszawie Elektornia 35, Częstochowa K. Bompalski skład apteczny ul. Rowy Rynek № 4. 0577—

Fabryka noży kuchennych i zabawek
M. Ciurzyńskiego
 w Częstochowie
 ul. Warszawska № 113
 Towar gotowy posiadam na składzie

Doktor J. SZREIBER
 Choroby chirurgiczne.
 przyjmuje od 9—11 i od 4—6
 I Aleja Nr. 10

Doktor Tomaszewski
 Aleja Nr. 60
 dawniej Barbary Nr. 11

Stanisław Rumszewicz
 adwokat przysięgły
 w Częstochowie ul. Kilińskiego 7.
 (I. piętro front obok Sądu Pok. II Okr.
 Przyjmuje od 2-jej do 5 południu z wyjątkiem niedziel i świąt.

ZAKŁAD MECHANICZNY
Pawła Malczaka
 w Częstochowie ul. P. Marji № 39.
 Zakład wyjątkowo urządzony jest na reperaturę broni wszystkich systemów jak również precyzyjnej galanterii wykonania solidne z gwarancją.

Doktor A. FITKAŁ
 b. długoletni lekarz szpitala św. Ducha w Warszawie
 przyjmuje chorych od 9 do 12 i od 3 do 8-jej.
 ulica św. Barbary Nr. 11.1

Stanisław Gawroński
 p. ADWOKAT. PRZYSIĘGŁ.
 zamieszkały na stałe w Częstochowie
 przyjmuje od godziny 2—4 po południu od 6—7 wieczorem ul. P. Marji 52.

DOKTOR MED. E. Petrykat
 b. lekarz kliniki Prof. LESSERA
 Choroby skórne, weneryczne i moczopłciowe
 przyjmuje od 10—11 rano i od 3—6 godz. wiecz.
 przeprowadził się z ul. Dojazd na ul. Szkolną № 6, I piętro.

Ogłoszenie.
 Władysław Trzeptorz, liczący lat 23, handlarz zamieszkały w Herbach Polskich, został zażądany prawomocnym wyrokiem Sądu Okręgowego w Częstochowie z dnia 3 marca 1919 r. K. 3919.19 za występki z art. 1 cz. 3 i 4 Dekretu o lichwie wojennej z dnia 5 grudnia 1918. Popołudniem przez potajemną sprzedaż za granicę, Niemcom żołniersko 22 funtów srebrny, 3 i pół funta miedzi i 10 paczek cykoryi na karę 2 miesięcy więzienia i grzywnę w kwocie 200 mk.
 Częstochowa dn. 13 marca 1919 r.
Dr. Piernikarski
 Prokurator Sądu Okręgowego w Częstochowie

Teatr „LUDOWY”
 ul. Krakowska № 13.
 W niedzielę dnia 16 marca 1919 r.
 Na cel dobroczynny.
GUBERNATOR i TROCKI
 Sztuka w 3 ch aktach przez Apse na tle obecnych stosunków politycznych w Rosji
Orkiestra własna.
 Ceny miejsc od 1 25 fen. do 3 mk.
 Początek o godzinie 5³⁰, po południu, koniec o 9¹⁵, wieczorem.
 Bilety nabywać można przy kasie od godziny 2-jej po południu.

Ważność kuponów.
 Od 17 do 22 Marca obowiązują kupony:
 Karty chlebowej.
 Na kupon nr. XXVII A-B i C-D 2 funt cukru za 4.35 fen.
 Górny środek karty chlebowej 1 fun. kaszy za 1.20 fen.

Karty Żywnościowej serji „H”
 nr. 2 2 pudełka zapalek za 25 fen.
 „ 3 1 funt mąki pszennej (krajowej) za 1.80
 „ 4 pół funta cykoryi za 60 fen.
 nr. 5 4 funt mąki amerykańskiej po 80 f. funt
 karty rodzinnej Serji „E.”
 XVI pół korca węgla grubego, kostki lub orzecha XVII i korzec
 XVIII i korzec
 Cena kostki mk. 13 60 fen. orzecha 1 mk. 12 60 fen. orzecha 11. 12 mk.

bez herbat w dowolnej ilości.
 Masła 1 funt Mk. 8.
 kawa słodowa 1 funt mk. 2.40 fen
 palona 1 funt 70 fen
 powidła sliwkowe 1 f. po Mk. 2.
 proszku mydlanego 1 f. l. 90 fen.
 sliwk. gruski i jabłka 1 funt za 250 mk
 drzewa sosnowego w kawałkach 1 pud 120 mk
 urzewa pieńkowego 1 p. m. 1.30 f. za pud
 „ brzożowe i dębowe rżnięte 1 p 250
 „ brzożowe w szczapach 1 pud 2 mk.
Farbka do białizny
 „Paratin” w pudełk. blasz. po 40 i 50 fen.
 w torach po 30 fen.
 „Indigo” paczki większe po 60 i 40 fen.
sól.
 W sklepach Stow. Jedność jest do nabycia sól dodatkowa, po 2 f. na rodzinę, na kupon XI karty rodzinnej w cenie 25 fen. za 1 funt.

Członkowie Stow. Jedność będą nabywać mąkę amerykańską w sklepach Jedności.
Składy detaliczne z węglem.
 Czynne będą począwszy od 10¹⁵ III 1919 r. do odwołania od 8 rano do 12 i 1 i pół po południu do 4 i pół po południu.

Kupony węglowe serji nr. XVI, XVII i XVIII należy zrealizować do dnia 22 marca włącznie. gdyż po tym terminie żadne reklamacje uwzględniane nie będą.—Począwszy od 25¹⁵ III Deputacja będzie wydawać węgiel kostkowy lub orzech, na kupony ser. F.
 XX karty rodzinnej 1 pół korca, Nr. 2 i korzec po cenie dotychczasowej.

Od dnia 17¹⁵ III w sklepach detalicznych M. D. Z. rozpocznie się sprzedaż cukru na miesiąc Marzec na kup. A-B i C-D w ilości 2 f. za mk. 4, 35 fen.
 Mąka amerykańska na kup. Nr. 5 karty żywnościowej ser. H w ilości 4 fun, na 2 tygodnie po 80 fen. za funt. Kupony powyższe ważne do dnia 31 włącznie. Po tym terminie żadne reklamacje i uwzględnione nie będą.

Miejska DEPUTACJA ŻYWNOSCIOWA
 w Częstochowie.

Jan Gorodecki
 Starszy foteoz
 powrócił i zamieszkał
 II Aleja № 18.

DOKTOR
Paweł Broniatowski
 w CZĘSTOCHOWIE
 ul. Panny Marji № 21.
 Choroby skórne i weneryczne i dróg moczowych.
 Ordynuje: od 9—12 rano i od 4—7 p.p.
 Panie od 12—1 po południu. 377—

Dr. J. Marczewski
 CHOROBY OCZU
 10-11 rano 2¹/₄ po poł.
 Flakna № 19.

Do sprzedania
 garnitur mebli bordo pięna przystanku Blesno zgrabnym pugilaroz z piogniebnymi i różnymi dowodami na nawisisko Seweryna Paszkowskiego Łaskawy szaleros zechce stoyć w adm. Gońca za strzymujace sobie i gotow ki lub przysnajmiej serozk papierow.
 572—

Tartak
 parowy do sprzedania (osna przystepna) wieś Dylanow gm. Rudniki przy osiole powiat Wieleński, Josef Sanigórski. Blizka wiadomosc Częstochowa III Aleja 49 Girsbski

Koza młoda
 9-cio miesieczna do sprzedania Jasnogórka 42. m. I 556—

Sprzedam
 urządzenie sklepowe i trzy duże szwyli Wiad. Wieluńska 11 m. I

Świeże mięso
 kostkie i wędliny Krakowska 52 541—

Koza
 s koziatami do sprzedania Szkolna 1-a

Smołę
 i papę po mizonej cenie można nabywać Stow. Właścicieli Nieruch.

Sprzedam
 wyposazone księzeczki II Aleja 23 M. Lipska

Poszukuje
 mieszkania 3—5 pokoj z wszelkimi wygodami i oświetleniem od frontu w centrum miasta oferty w Gońcu A. B. 587—

Zakład ogrodniczy
 Władysława Habinaka na Ost. Groszu w Częstochowie poleca: drzewka owocowe, maliny wielko-owocowe, płodzące winogrona i jagłozki. Akacje plodzące i kwiatowe (różosa biala i rózosa) osna przystepna 487—

Powróciwszy
 z Warszawy powiększam pracownię sukien torturowych damskich, potrzebne są paany, podroczna urocznie Aleja III Nr. 62 m. 6. 906—

Stroiciel
 fortepianow, pianin przyjmuję zamowienia w miescu i na wyjazd ul. Zelenyca Nr. 8 n. 8. F. Sobczanski, 525—

Meble
 kredensy, stoly, kredla, stary, laska, garnitur mebli, instr. laska po cenach przystepnych. Pełnosz skład Mebli ul. P. Marji Nr. 12. 1082—

Urzednik
 poszukuje dwóch lub jednego duzego pokoju z meblami i meblami w miescu i na wyjazd ul. Zelenyca Nr. 8 n. 8. F. Sobczanski, 525—

Potrzeba
 do Stow. „Postep” Krakowska 24 oddzielnie do 30 grany mleka

Ogród
 owocowos warzywo do wydzierżawienia Warszawa 68

Poszukuje
 od 1 kwietnia r. b. 2 pokoj umowlanych, lub 3 pokoj z pokojem przedpokojem lub łoznicą z oświetleniem elektrycznym i osomnieniem oferty do Adm. Gońca pod 1146

Wróżka
 przyszedla Stanisława Majohrowka Jasnogórka 26. 570—

Z powodu
 wyjazdu meble, bielizna i rzeczy tanie do sprzedania Kościuski 23 m. 13.

Stowarzyszenie Lokatorów
 m. Częstochowy
 ul. Kościuski 32, parter od frontu
 Biuro otwarte codziennie (prócz Niedzieli świąt) od 4—6 po południu.

Zapisy ożłontków do BANKU
 właścicieli nieruchomości
 przyjmuje biuro Stowarzyszenia właścicieli nieruchomości III Aleja 49.

Nabożeństwo.
 Dnia 19 marca w dzień św. Józefa patrona stolarzy odprawione zostanie nabożeństwo w kościele św. Rodziny o godz. 10. jej rano dla majstrów stolarskich i czeladzi na które zaprasza

ZARZĄD.

Kantor wymiany pieniędzy
Wł. Nassalskiego
 ul. Panny Marji 21.
 Rozpocznie czynności we Wtorek 18 bm

Licytacja w Lombardzie
 Częstochowskiego Tow. Polycz.-Oszczędności.
 Kościuski 11.
 odbędzie się 7 Kwietnia 1919 r. i dni następnych o godzinie 12 w południu. Od zastawów nieopłaconych do dnia 1 Kwietnia 1919 roku liczone będą koszty licytacji. 6588—
 ZAKZAD.

DOKTOR
Józef Kluczewski
 b. ordynator uniw. ginekologicznej Kliniki w Kazaniu.
 choroby wewnątrzne i kobiece.
 przyjmuje: ul. Panny Marji 52, od godz. 5—7 wiecz.

STROICIEL
Fortepianów i pianin
T. Tyflewski
 ul. Wały Nr. 14.
 obok Synagogi

Szklanki, szpaki, kieliszki i t.p. wyroby miejscowej huty szklanej „Paulina” po cenach fabrycznych hurtowo i detalicznie dostać można w składzie szklana H Zysmana I aleja 2 po dwórze lewa strona.

Teatr „PARYSKI”

ul. Panny Marji Nr. 19

PROGRAMod piątku 14 do poniedziałku
17 Marca r. b.**Muzyka Oktet Artystyczny**
pod dyrekcją**Jerzego Bursika**

b. dyrektora orkiestry w Zakopanem.

wyk. podczas pokazów obrazów
między innymi najpopularniejszą
dziś w całej Francji pieśń baro-
dową „Quand Madelon“

Bufet cukierniczy na miejscu.

Teatr „ODEON”

ul. Panny Marji 27.

PROGRAM:od soboty 15 do wtorku 18
Marca**SENSACJA!****Wielki****nadzwyczajny**
program!

Orkiestra pod kier. członka Filharmonji Łódzkiej

p. Rafała Kantora

Bufet cukierniczy przy teatrze.

Pomimo kolosalnej wysokości dzier-
żawy obrazów,**Ceny miejsc pozostają**
bez zmiany.Najznakomitsze filmy polsko - francuskie, specjalnie
nadesłane przez komitet Francusko-Polski z Paryża.**ZWYCIĘZCY**Oryginalne zdjęcia kinemat w 4-ch częściach
Francusk. Sztabu Jeneralnego.1) Rocznica traktatu Frankfurckiego. 2) Nieposzanowa-
nie prawa przez Prusaków. 3) Wypowiedzenie wojny
i mobilizacja we Francji. 4) Najciekawsze epizody
wielkich krwawych bitew. 5) Franc. piechota, arty-
lerja, tanki. Wojska ameryk. 6) Ukaranie najeźdźcy.
7) Wyzwolenie ujarzmionej ludności i uroczystości w
Alzacji i Lotaryngii na cześć Matki-Francji. 8) Entu-
zjastyczne powitanie wojsk francuskich w Strasburgu
i Metz.

Nadmieniamy, że powyższy obraz niema nic wspólnego z dotychczas wystawianym plagiatem.

ANONS: Od Wtorku 18 Marca 1919 roku. Najznakomitsze arcydzieło kinematograficzne

„Pax Aeterna“ (Wieczny Pokój)Wykonanie przez znaną fabrykę „Nordisk“ w Kopenhadze, odtwarza całą grozę europejskiej zawieruchy wojennej
ostateczne zwycięstwo idei pacyfistycznej. Obraz oświeca niewidzianym dotąd na ekranie przepychem wystawy, wzra-
szającą treścią i pełną wyrazu grą artystów.**JENERAŁ HALLER**

Wojska polskie we Francji w walce o Niepodległość Polski

Oryginalne zdjęcia kinemat. w 2 części. Franc. Sztabu Jener.

Jenerał Haller obejmuje dowództwo wojsk polskich
2) Przysięga Hallera w obecności Poincarego. Cle-
menceau, Focha, Petaina i in. 3) Przegląd 1-go pułku
strzelców polskich. 4) Prezydent Poincare wręcza
sztandary wojskom polskim. 5) Haller przemawia
przed pomnikiem Leszczyńskiego w Nancy. 6) Komit-
tet Narodowy w Paryżu (Hr. Zamojski. R. Dmowski
W. Mickiewicz).

2-ga Seria autentycznych zdjęć Francuskiego Sztabu Jeneralnego

w 4-ch częściach, pod tyt.

Zwycięzcy

Część 1-a i 2-ga:

Jenerał Haller i Wojska Polskie we Francji

Część 3-cia i 4-ta:

**Po pogromie niemieckim: Zajęcie Stras-
burga, Metz i Konstantynopola.**

UWAGA: Zdjęcia powyższe są oryginalne francuskie, nadesłane przez Komitet Polski w Paryżu.

Ostatnia Sensacja!**DAMA, DJABEŁ I MODYSTKA...**

Niebywała komedia djabełska w 4-ch aktach' w roli modystki, ulubienica Publiczności, uroczą

HENNY PORTEN.**EDMUND Grabowski**
GeometraWykonuje wszelkie roboty w zakresie miernictwa
Częstochowa, ul. Kilińskiego 9.**Kinoteatr Szkolny**Szkolna № 10.
15 i 16 marca**Męczeństwo**
ChrześcjanDramat historyczny w 6 częściach.
Występuje kilka tysięcy osób.
Wspaniałe i wstrząsające sceny.
Początek o g. 4 i 6.W niedzielę o g. 2 i pół przedstawienie dla bie-
dnych dzieci po zmierznię cenach.
Wejście dla młodzieży i starszych.**Leon Rygier****Główne Zasady Pisowni Polskiej**

ze słowniczkiem

wedł. ostatecz. uchwał Akademii Umiejętności dozwolono do użytku szkoln.
przez Minister. Oświecenia rozporządzeniem d. 10 | 1 1919 r. № 14717,Książka winna znaleźć się w rękach każdego nauczyciela i ucznia
Cena Mk. 1 fen. 20.Skład główny w Polskiej Składnicy Pomocy Szkolnych
Warszawa Nowy-Swiat 33. 0597—**Ofiary.**Zamiast wysłania tyczeń Nowotwór-
p.p. Aleksandrowstwa Czerwińskim z Bu-
kowna, Stefanostwo Dembowscy, składają
5 mk. dla najbiedniejszych, do dyspozycji
Ojca Marjana, paulina z Jasnej Góry.Pracownicy Depot Częst. Warsztatów
kolejowych i warsztatów wagonowych na
biednych Lwowian składają 405 mk. 50 l.
Zamiast kwiatów na grob ś.p. Zygmun-
ta Dzierzbickiego Lekarz dentysta Grej-
niec składa na sztandar 27 p.p. 5 mk.Z powodu szybkiego załatwienia sprawy
w biurze powiatu składam na „Białą
krzyż” 10 mk. R. Ritter.**KLASYCZNA SZKOŁA TANCÓW**

KAZIMIERZA KOSTECKIEGO

b. Art. bał. Teatr. Reż. Warsz.

Zapisy na nowy komplet, lecz względu na zdolności, najnowszych tanców
współczesnych przyjmuję codziennie od 10 do 12 godz. i od 3 do 9 wiecz. w sali
Stowarz. Aleja Nr. 9. Lekcje wprawnic-golne w Czwartki, Soboty i Niedziela od
gocz. 7 i pół. wiecz. do 11 wiecz. Za jednorazową opłatą 2 mk. od osoby.
Do nauki tanców gra znany muzyk p. Rezier.**Lekarz-Dentysta****Michał Grejniec**ul. Panny Marji (1 Aleja № 10)
Przyjmuje codz. od 9—1 i 8—7 w.